
 

 

四川霆威新材料科技有限公司 

1000t/d 锂矿洗选项目 

   

环境影响报告书 
（全文公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川霆威新材料科技有限公司 

编制单位：四川省环科源科技有限公司 

二〇二三年七月 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



目   录 

1 概  述 .............................................................................................................................................. - 1 - 
[...]
方式，容易产生粉尘的物料不能够装得高过车辆两边和尾部的挡板，严格控制物料

的洒落。 

5、限制施工区内运输车辆的速度，将卡车在施工场地的车速减少到 10km/h，

其他区域减少至 30km/h。 

6、施工现场周边应设置符合要求的围档，围档高度最少不能低于 2m，且围档

要坚固、稳定、整洁、规范、美观。 

7、建筑工地脚手架外侧必须用密目式安全网封闭，封闭高度应高出作业面 15m

以上，并定期进行清洗保洁。 

8、要注意堆料的保护，加盖蓬布密封保存，避免造成大范围的空气污染。 

7.1.2 施工噪声控制措施 

施工期间的噪声污染主要来自于施工机械作业产生的噪声和运输车辆产生的交

通噪声，应该分别采取相应的控制措施，严格遵照施工噪声管理的规定，防止噪声

影响周围环境和人们的正常生产生活。 

1、合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，禁止在夜间施工，由

于工艺需要、需要夜间施工、应向有关部门申请夜间施工许可证，避免在同一时间

集中使用大量的动力机械设备。施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标



四川霆威新材料科技有限公司 1000t/d 锂矿洗选项目                       环境影响报告书 

- 178 - 

 

准》（GB12523-2011）的要求，在施工过程中，尽量减少运行动力机械设备的数量，

尽可能使动力机械设备均匀地使用。 

2、对本项目的施工进行合理布局，尽量使高噪声的机械设备远离附近的居民住

宅楼。 

3、有意识地选择低噪声的机械设备；对于开挖和运输土石方的机械设备(挖土

机、推土机等)以及翻斗车，可以通过排气消声器和隔离发动机震动部分的方法来降

低噪声，其他产生噪声的部分还可以采用部分封闭或者完全封闭的办法，尽量减少

振动面的振幅；闲置的机械设备等应该予以关闭；一切动力机械设备都应该经常检

修，特别是那些会因为部件松动而产生噪声的机械，以及那些降噪部件容易损坏而

导致强噪声产生的机械设备。 

7.1.3 施工废水控制措施 

1、施工期如在施工现场搅拌混凝土，将产生大量的水泥浆水，该部分废水颗粒

物浓度高，因此必须使用商品混凝土，以减轻污染。 

2、在施工过程中应加强对机械设备的检修，以防止设备漏油现象的发生；施工

机械设备的维修应在专业厂家进行，防止施工现场地表油类污染，以减小初期雨水

的油类污染物负荷。 

3、采取措施控制地表降尘积累，以减小降水前地表积累的污染负荷。 

4、施工场地生产废水即泥浆废水收集后沉淀处理，沉淀池内淤泥定期清理，运

往碴场堆放，上清液可回用于工地除尘洒水、车辆冲洗水等，进行回用。 

5、工程开始绿化的时候需要的生态用水和清洁用水较多。在小区施工时，可考

虑采用目前相对较为先进的中水回用技术，收集小区内天然降雨及可循环利用的非

污染水，待主体工程施工完成后，满足小区内绿化、清洁设施用水需求。 

6、施工人员产生的生活污水依托厂区现有的污水处理设施进行处理。 

7.1.4 施工固体废弃物控制措施 

施工期的固体废弃物有两类，一类是建筑垃圾，主要为施工过程产生的废弃物，

施工中的下脚料，如弃土砖瓦、混凝碎块等，也包括一些装饰材料中的有机成份，

如废油漆、涂料等，其产生量虽然较小，但由于废油漆、废涂料中可能含有有毒有

害成分，因此需对这些固体废物单独集中处理，另一类是施工人员的生活垃圾。主

要处理措施包括： 



四川霆威新材料科技有限公司 1000t/d 锂矿洗选项目                       环境影响报告书 

- 179 - 

 

1、对于施工期固体废物应集中处理，及时清运出施工区域。 

2、对于如废油漆、废涂料及其内包装物等，属于危险废物，必须严格执行危险

废物管理规定，由专人、专用容器进行收集，并定期交送有资质的专业部门处置。 

3、对于由施工人员产生的较集中的生活垃圾，由于其中含有较多的易腐烂成分，

必须采取密封容器收集，以防止下雨时雨水浸泡垃圾，产生渗滤液，影响周围大气

环境。 

4、对于施工工人的驻地，设立垃圾收集装置，并定期清运。对于施工现场施工

人员活动产生的分散垃圾，除对施工人员加强环境保护教育外，也应设立一些分散

的小型垃圾收集器（如废物箱），并派专人定时打扫清理，施工期少量的危险废物

交有资质的部门处理。 

5、对于施工建筑垃圾和工程弃土，必须集中运往指定的余泥渣土受纳场。 

6、施工期间，对于运送散装建筑材料的车辆，必须按相关规定用蓬布进行遮盖，

以免物料洒落。 

7.2 运营期环境保护措施 

7.2.1 大气污染防治措施及可行性论证 

针对选厂产生的有组织和无组织废气，采取的环保措施如下： 

1、湿法磨矿：本项目拟采用湿法磨矿工艺，溢流型球磨机和水力旋流器构成

闭路循环工艺。水力旋流器是借助于固体粒大小及比重不同，因而在液体中的沉降

速度不同的原理，细矿粒浮游在水中溢流出，下沉的粗矿粒返回上一级球磨，故湿

法磨矿分级基本不产生粉尘。 

2、脉冲袋式除尘器：选厂破碎筛分车间处产尘量较大，拟针对破碎机、筛分

机处设置集气罩，收集后经脉冲式布袋除尘器处理后经 15m 高排气筒排放。 

脉冲袋式除尘器能够抑制局部和分散产尘点的粉尘，使含尘空气就地净化，同

时回收有用物料。脉冲袋式除尘器的除尘效率可达 99%以上，每个产尘点的粉尘由

集气罩收集后，送入相对应的脉冲袋式除尘器，回收有用物料，净化后的含尘废气

经各车间 15m 高排气筒有组织排放。集气罩优化设计、车间喷雾降尘、车间通风换

气：集气罩的捕集效率与集气罩的面积、安装方式等密切相关，集气罩设计、安装

时应尽量优化，尽可能的将产尘点包围起来，使粉尘的扩散限制在最小的范围内，

尽可能的将粉尘收集进入除尘器，但仍然不可不避免的有少量含尘废气未被捕集到，



四川霆威新材料科技有限公司 1000t/d 锂矿洗选项目                       环境影响报告书 

- 180 - 

 

便以无组织排放的形式排放到大气中。此时，可以在产尘车间采取喷雾除尘的方式

减少车间无组织粉尘排放量；同时应加强车间通风换气，降低车间粉尘浓度。 

3、全密闭皮带廊、密闭管道：矿石在破碎筛分车间之间的运输采用皮带运输，

皮带廊全密闭，有效避免运输过程中产生粉尘。筛分后的粉料粒径较小，小于 10mm，

采用气力输送至粉矿仓，输送管道全密闭。 

4、原矿堆场措施：原矿堆场进行封闭（除进出口），顶部设置自动洒水喷淋

装置，装、卸作业时进行洒水抑尘；原矿装卸时规范操作、避免野蛮作业导致产尘

量增加。 

洒水降尘：选厂其他室外区域也可洒水降尘，根据天气情况可洒水 1-3 次/d。

选厂除尘采取的脉冲袋式除尘器具有结构简单、占地面积小，投资低，运行安全、

操作及维修方便，运行费用低，适用性广等优点。 

5、加强车间周围及厂区内的绿化种植，通过高大树木可有效阻挡粉尘的飘散。 

6、配套建设厂区门禁系统和电子台账，运输车辆采用国五及以上排放标准的载

货车辆或新能源汽车，厂内非道路移动机械全部使用国三及以上排放标准或新能源

机械。 

综上所述，本项目通过采取环评提出的措施后，项目各类废气均可做到达标排

放。因此，本评价认为，运营期大气污染防治措施合理可行。 

7.2.2 废水污染防治措施可行性论证 

项目建成运营后废水主要包括生产废水、轮胎冲洗废水、生活污水和初期雨

水。 

7.2.2.1 治理措施 

1、生产废水 

根据工程分析可知，生产废水主要为脱泥废水、压滤废水、尾矿浓缩废水等。 

精矿压滤废水经浓密机 1 号絮凝沉淀处理后进入三级沉淀池絮凝沉淀处理，在

进入清水池暂存回用于生产；尾矿浓缩废水浓密机 2 号絮凝沉淀后进入三级沉淀池

絮凝沉淀处理，在进入清水池暂存回用于生产；脱泥废水经三级沉淀池絮凝沉淀处

理后进入清水池暂存，回用于生产。一般工业固废堆场产生的渗滤水经导流沟收集

后进入浓密机 2 号处理后回用于生产。 

2、轮胎清洗废水 



四川霆威新材料科技有限公司 1000t/d 锂矿洗选项目                       环境影响报告书 

- 181 - 

 

本项目在厂区出口处设置车辆冲洗装置，对出厂车辆轮胎、底盘进行冲洗，并

在冲洗装置配套修建排水沟，废水收集后进入沉淀池，沉淀池有效容积为 5m3，大

于车辆冲洗废水产生量。因此，车辆冲洗废水经排水沟排入沉淀池沉淀后循环使用

是可行的。 

3、生活污水 

本项目劳动定员 88 人，依托厂内现有的一体化污水处理设施进行处理。一体化

污水处理设施采用一级 A/O 工艺，生活污水经好氧、厌氧处理后回用于选矿。生活

污水水质简单，污染物主要为 COD、氨氮等，采用一级生化处理对其污染物处理效

率较高。处理后回用于厂区洒水降尘，不外排。 

4、初期雨水 

项目采取雨污分流制。在雨水天气，打开初期雨水收集池阀门，让雨水进入初

期雨水收集池，15 分钟后，关闭阀门，使后期雨水沿厂区雨水排放口最终排至厂外。

初期雨水主要含有 SS 等污染物，收集后经自然沉淀，用于生产补水或厂区洒水降

尘，不外排。 

同时环评要求建设单位生产线、运输道路地面硬化，且整个厂区应采取雨污分

流。项目全厂采用全封闭，厂区拟设置截排水沟，以应对洪水暴雨季节雨水导排工

作。通过上述措施后，项目产生的废水对周边的环境影响可接受。 

7.2.2.2 废水收集治理措施 

1、收集措施 

本项目生产废水 101.1m3/h，采用浓密机 1 号、2 号收集处理，每个浓密机处理

能力为 200m3/h，能够满足本项目需要。项目设置有 3 个沉淀池，沉淀池总容积 1350 

m3，能够收集 13h 锂辉石废水量。根据设计资料，污水池需暂存 3h 循环水以满足

生产线用水需求，因此项目在保证废水持续循环的情况下，项目锂辉石废水采用浓

密机处理后进入沉淀池沉淀处理可行。 

项目车辆冲洗废水产生量约 2.72m3/d，项目设置 5m3 沉淀池进行处理可行。 

2、治理措施 

本项目锂辉石生产废水均采用絮凝沉淀法处理，絮凝沉淀法是目前应用最多的

选矿废水处理方法，其处理的对象主要为选矿废水中呈胶体或微小悬浮状态存在的

矿物颗粒，残余有机选矿药剂等，有时还可处理水中某些溶解性物质如重金属离子。



四川霆威新材料科技有限公司 1000t/d 锂矿洗选项目                       环境影响报告书 

- 182 - 

 

在絮凝沉淀过程中，需要加入絮凝剂和助凝剂，常见的絮凝剂有无机类的三硫酸铝、

聚合氯化铝、氯化铁、硫酸亚铁以及有机类的高分子等，常见的助凝剂有聚丙烯酰

胺等。采用絮凝沉淀工艺处理选矿废水时，要通过试验确定絮凝剂、助凝剂种类和

用量、絮凝最佳 pH 值、沉淀时间等参数，以保证投入药剂量适宜和获得最佳的处

理效果。 

项目选矿废水加入 PAM 等药剂，经絮凝沉淀处理后，上清液进入回水池回用

于生产破碎、球磨、浮选工序。项目经絮凝沉淀处理后沉淀的细泥进行压滤脱水，

脱水后的矿泥外售，沉淀上清液进入浓密罐循环使用。本项目生产废水处理工艺流

程如下： 

 

工艺流程说明： 

在污水处理过程中，向污水投加药剂，进行污水与药剂的混合，从而使水中的

胶体物质产生凝聚或絮凝，这一综合过程称为絮凝过程。 

絮凝沉淀处理流程包括投药、混合、反应及沉淀分离几个部分。 

1）投药：项目采用自动投药。 

2）混合：当药剂投入污水后发生水解并产生异电荷胶体与水中胶体和悬浮物接

触形成细小的絮凝体(俗称矾花)这一过程。 

矿泥 

脱泥废水 

精矿压滤废水 
浓密机 1 号

（200m3/h） 

尾矿浓缩废水 
浓密机 2 号

（200m3/h） 

絮凝剂 

絮凝剂 

废水 

矿泥 

压滤机 

三级沉淀池 清水池 

废水 

精粉 

压滤机 

锂辉石生产

用水单元 

图 7.2-1 锂辉石生产废水处理工艺流程

图 



四川霆威新材料科技有限公司 1000t/d 锂矿洗选项目                       环境影响报告书 

- 183 - 

 

混合过程大约在 10-30s 内完成。混合需要搅拌动力，搅拌动力可采用水力搅拌

和机械搅排两种，水力搅拌常用管道式、穿孔板式、涡流式混合等方法，机械式可

采用变速搅拌和水泵混合槽等装置。 

3）反应；当在混合设备内完成混合后，水中已经产生细小絮体，但还未达到自

然沉降的粒度，反应设备的任务就是使小絮体逐渐成大絮体以便于沉淀。反应设备

有一定的停留时间和适当的搅拌强度，使小絮体能相互碰撞，并防止生产的大絮体

沉淀。但搅拌器强度太大，则会使生成的絮体破碎，且絮体破碎，且絮体越大，越

易破碎。因此在反应设备中，沿着水流入方向搅拌强度越来越小。 

4）沉淀：废水经过加药、混合、反应后，完成絮凝过程，进入沉淀池进行泥水

分离。沉淀池可采用平流、辐流、竖流、斜板等多种结果形式。 

本项目洗矿废水处理工艺同“金川奥伊诺矿业有限公司业隆沟锂辉石矿采选尾

工程”一致，故本次评价引用《金川县业隆沟锂辉石矿尾水循环利用技术研究报告》

（中国地质科学院矿产综合利用研究所，2017 年 2 月）中对回水水质监测数据，处

理后回水水质情况见下表。 

表 7.2-1 锂辉石选矿废水回水水质情况 

项目 Fe2+ Fe3+ Al3+ Ca2+ SO4
2- Cl- Cu2+ Pb2+ 

含量（mg/L） 未检出 0.058 未检出 2.2 15.0 45.3 未检出 未检出 

项目 Zn2+ Cd2+ Cr6+ As Hg 氟化物 SS COD 

含量（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 4.52 7.0 5.68 

根据监测报告显示，项目废水经浓密设施（加絮凝剂）处理后，废水中污染物

离子浓度均降低，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

相关要求。本项目生产用水对水质要求不高，经浓密设施加药沉淀处理后的废水能

够满足回用水质标准要求。 

综上所处，本项目锂辉石生产废水经絮凝沉淀处理后作为生产用水回用是可行